

List Prezesa Zarządu VOOLT SA do Akcjonariuszy.

Szanowni Akcjonariusze.

VOOLT SA (dawniej NOVAVIS SA) przechodzi obecnie głęboką restrukturyzację, która jest wynikiem realizacji strategii jaką zaproponowałem głównym Akcjonariuszom i Radzie Nadzorczej. Zdaję sobie sprawę, że nie wszystko wydaje się oczywiste i transparentne, ale wprowadzane zmiany podyktowane są usystematyzowaniem i ujednoczeniem struktury Emitenta. Wprowadzamy nowy ład korporacyjny, który pozwoli nam się zintegrować z wymogami dotyczącymi raportowania i sprawozdawczości stawianymi przez dominującego akcjonariusza tj. Novavis Group S.A.

Plan połączenia spółek zależnych i włączenie ich do VOOLT SA to krok we właściwą stronę, który pozwoli na sprawniejsze zarządzanie, pozbycie się zbędnej biurokracji i da możliwość Zarządowi Voolt S.A. wzięcia pełnej odpowiedzialności za realizację strategii i wyniki finansowe Voolt S.A.. Podmioty, które nie wywiązywały się z obowiązków sprawozdawczych i nie generowały wartości dla grupy zostały wyłączone poza grupę kapitałową.

Wdrożenie strategii i planu połączenia spółek wiąże z dużą pracą analityczną, w którą zaangażowali się konsultanci, prawnicy, biegli rewidenci i Zarząd. Operacja połączenia kilku podmiotów o różnych potencjałach finansowych, posiadających swoją przeszłość rynkową, inne osoby w zarządzie, wymaga kompetencji i koncentracji, czasem kompromisów. Nie wszystkie rzeczy formalne idą tak jak zakładano i niektórych nie udało się zakończyć o czasie, zdarzają się również błędy za które ubolewam, ale nie mają one istotnego znaczenia dla sytuacji w jakiej znajduje się Emitent.

Według mnie nie ma w tej chwili alternatywy dla zaproponowanego procesu połączenia. Nadrzędnym celem jest stworzenie jednorodnego, silnego, transparentnego i dobrze skapitalizowanego podmiotu, który pod moim kierownictwem będzie budował istotną wartość dla akcjonariuszy.

Dziękuję akcjonariuszom, którzy wspierają mnie przy tak określonej strategii rozwoju. W tym liście starałem się odpowiedzieć na prośby o doprecyzowanie sytuacji, w której znalazł się Emitent, Grupa Kapitałowa Voolt S.A. i Akcjonariusze.

Niestety pośród Akcjonariuszy znajdują się osoby, które starają się antagonizować nasze środowisko, szargają dobre imię Spółki oraz przy okazji moje jako osoby, która zarządza Spółką od samego początku i jest twórcą pomysłu „NOVAVIS”, a dzięki której domniemam, że się wzbogacili.

Autorów takich „rewelacji”, uciekających się do oskarżeń, insynuacji czy szantażu oraz osoby powielające te nieprawdziwe informacje o spółce VOOLT, a także o mojej osobie, informuję, że każde naruszenie dobrego imienia firmy czy moich dóbr osobistych jako osoby zarządzającej będzie konsekwentnie tępione włącznie ze skierowaniem sprawy na drogę prawną.

Wojciech Żak – Prezes Zarządu VOOLT SA

